**I V D A E O R V M** lingua eadè est quæ Hebraica.

**I V H R I**, uide Hungari. ijdem sunt Vgri. Rhuteni quidem pro g. pronunciant h. pro Iugra, Iuhra.

DE

## DE LACONICA LINGVA.

**L**A CONVM, ut regio à media Græcia remotior est, sic lingua etiã eorum à communi recessit longius, & ut apparet in plurimis ad Doricam accedit. Lacedæmonij Græci tempore inter Dores excelluerunt, Herodotus.

¶ Glossæ quædam, idest dictiones huic linguæ peculiare, ab Hesychio annotantur: ut Κλά, κλεινόν, ἄριστον μικρόν. Nuces magnas *μυκίνας* uocabant, τινίς autem nuce dulces, Athenæus libro 2.

Et paulò post, *Μυκίνας* Lacones uocant amygdala. Plutarchus Laconū apophthegmata copiosè descripsit: & in uita quoq; Lycurgi multa Laconum tū uocabula tum dicta enumerat. Τίς, pro σοι. ἄμυον pro ἡμῶν. Τίνας pro ἰσάντας. Chorus Laconum (inquit) ex tribus ætatibus constabat. Senes primo canebant, ἄμυον ποτ' ἡμῶν ἄλλοιμοι τρανίαι. Deinde uiri seu iuuenes, ἄμυον δι' ἡμεῶν αἰ δ' ἄλλοι, πῆρρα παβέ. Postremò pueri, ἄμυον δι' ἰσάντα ποτ' ἡμῶν ἄλλοιμοι.

## DE LINGVA LATINA.

DE LATINA lingua nonnihil dictum est supra: quòd una sit ex tribus cultioribus, quarum comparatione cæteræ omnes barbaræ dicuntur: quòd antiquissima, & quæ multa à Græcis mutuata sit.

Quòd apud nostros (Latinos) quatuor idiomatum genera fuisse tradantur; id est, Priscum,

Latinum, Romanum, & Mixtum, ex Petri

Criniti de honesta discip. lib. 3. cap. 3.

Relatum est quatuor fuisse apud nostros linguarum proprietates. hoc est Priscam, Latinam, Romanam, Mixtam: quod ex Varronis auctoritate grammatici ueteres tradunt. Prisca est, qua uetustissimi Italiae populi sub Iano uidelicet & Saturno regibus usi sunt: cuiusmodi carmina quaedam incondita, parumque nostris intellecta adhuc supersunt: ut Saliorum & Argeorum sacra, de quibus Varro etiam Terentius meminit. Latina uero, quam sub Latino & regibus Tusciae caeteri quidem populi in ipso Latio loquebantur: qua tabulae decemuirales scriptae sunt, ac sacrae leges, & publica quaedam edicta. Romana, quae post exactos reges Romanos populi gesta complexa est. nam & hanc ipsam inter poetas M. Plautus, Nauius, Accius Paucuius, Ennius & P. Vergilius maxime coluerunt. ex oratoribus autem & historicis M. Cato, Sisenna, Quadrigarius, Val. Antias, Caesar & M. Cicero. Mixta uero, quae aucto imperio et libertate amissa, uarios populos ac nationes in iura ciuitatis admisit. quo factum est, ut Romana uirtus ac loquendi iuxta integritas passim cum moribus degeneraret. Neque autem me latet Latinam quidem doctrinam ex multiplici uariisque idiomate constare. Siquidem & Osca & Sabina uocabula a multis olim recepta sunt, ut Punica nunc omitamus. Na et Q. Ennius Oscae  
locutus

locutus est, cum Hetruscas alij fabulas exposuerunt, sicuti Liuius & M. Cicero alicubi testatur.

**L I B Y E S** circa Cyrenen apostolos in Pentecoste Hierosolymis sua dialecto loquentes mirati sunt.

**L I G V R E S** Hetruriae pars sunt, & ipsi Hetrusca lingua, ut conijcio, olim usi. nam ut Padum à profunditate Hetrusci Botigon uocauerunt, sic Ligures Botigum, M. Porcio Cato ne teste.

**L I T H V A N I A** olim suum ducem magnum habuit, nunc regi Poloniae subijcitur, Sigismundus Liber. Lithuania et Samogithia prouinciae, licet Rhutenis intermixtae sint, & proprio idiomate rituq; Romano utantur, earum tamen incolae ex bona parte sunt Rhuteni, Idem.

Lithuanorum (alij per t. sine aspiratione scribunt) lingua (inquit Matthias à Michou) est quadripartita. Prima est Iaczuingorum, ut horum qui circa castrum Drohicin habitauerunt, quorum pauci supersunt. Altera Lithuanorum & Samagitharum. Tertia Prutenica. Quarta in Lothua seu Lothihola, id est Liuania, circa fluiuium Dzuina & Rigam ciuitatem. Et horum quanquam eadem sit lingua (uidetur sentire linguam unam esse, linguagium ipse uocat, sed quatuor dialectis distinctam) unus tamen non satis alterum intelligit, nisi peregrinatus & uagatus per illas terras. Habuit haec lingua quadripartita tēpore

idolatriæ pontificem maximum unum, quem Crine appellabant, morantem in ciuitate Romæ à Roma dicta. quoniã hæc lingua de Italia iactat se aduenisse, & habet nonnulla uocabula Italica in suo sermone. Porro in Prussia iã pauci proferunt Rhutenicum sermonem. subintravit enim lingua Polonorum & Almannorum. Sic & in Lothua pauci rustici profitentur hanc linguam, & Almannica subintrârit. In Samogithia autem, quæ est longitudinis quinquaginta miliariorum: & in Lithuania, quæ in longum triginta miliaria continet, in pagis Lithuanicè loquuntur, & in magna parte Polonicè. Nam & sermone Polonico sacerdotes in ecclesijs concionantur. Cæterum harum regionum incolæ omnes ecclesiam Romanam agnoscunt. in alijs autem circuniacētibus, ut in Nouigrod, in Pleseouia, in Polocko, in Smolensco, & in meridie usq; post Kion Ruteni sunt omnes, et Rutenicè seu Sclauonicè loquuntur, ritumq; Græcorum obseruant: & obedientiam Constantinopolitano patriarchæ præstant. Sunt etiã Tartari in ducatu Lithuaniae circa Vilnam, qui duci parent: loquuntur uerò Tartaricè & Mahumeticè colunt, Hactenus Matthias à Michou. ¶ Alij Lituanos simpliciter Illyricè loqui scribunt. ¶ Oritur in Lithuania fluuius Borysthenes, qui deinde per Rusiam fluens in mare exit Ponticum. Ptolemæus Galindos, Bodmos, Suidinos, Seuios, Hamaxobios & Cariones ibi